
 

ACTA NÚM. 11/2024
PLN/2024/11

ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA I URGENT DEL PLE CELEBRADA EL DIA 24 DE DESEMBRE DE 
2024.

Data: 24 de desembre de 2024
Horari:  Inici a les 08:00 h i acabament a les 09:00 h.
Lloc: Sala de sessions.

A les 08:00 hores del dia vint-i-quatre de desembre de dos mil vint-i-quatre, es reuneix a la Sala de Sessions 
de la Casa Consistorial el Ple de la Corporació Municipal de la Vila d’Alcarràs, presidida pel Sr. Alcalde-
President Sr. Gerard Companys Pujol, amb l’assistència dels regidors que es relacionen seguidament i la del 
Secretari Sr. Pere Biedma Agüera, que certifica.

ASSISTENTS :

Alcalde-President:
Sr. Gerard Companys Pujol (JXALC).

Regidor-Tinent d’Alcalde:
Sr. Jordi Castany Camí (ERC).

Secretari
Sr. Pere Biedma i Agüera.

Regidors/es:

Sra. Marta Morreres Gòdia (ERC).
Sr. Robert Moreno Calderó (ERC).
Sra. Silvia Dolcet Borràs (ERC).
Sra. Ester Ibars i Vitores (JXCAT).
Sr. Agustí Camarasa Pelegrí (JXCAT)
Sr. Manel Ezquerra i Tomàs (SA-PSC).
Sra. Gemma Escar Paris (SA-PSC).
Sr. Joaquim Dolcet Siscart (SA-PSC).
Sr. Enric Barri Vilardell (SA-PSC).

Grups polítics municipals:

-Esquerra Republicana de Catalunya-Acord Municipal (ERC).
-Junts per Alcarràs-Compromís Municipal (JXALC).
-Sempre Alcarràs-Partit dels Socialistes de Catalunya-Candidatura de Progrés (SA-PSC)
-Candidatura d’Unitat Popular d’Alcarràs-Alternativa Municipalista (CUP)

ABSÈNCIES:

Amb l’absència excusada durant tota la sessió dels regidors/es següents: la Sra. Dolors Gòdia i Serra (SA-
PSC) i el Sr. Genís Sisó Ribes (CUP)

DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ

Es celebra sessió extraordinària i  urgent,  prèvia convocatòria i  publicitat  efectuada amb antelació i  forma 
reglamentària, amb quòrum d’assistència suficient. Oberta la sessió i declarada pública per la Presidència, 
seguidament es procedeix a conèixer els assumptes inclosos a l’Ordre del dia següent:

 
ORDRE DEL DIA:
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A) PART RESOLUTIVA.

1.- RATIFICACIÓ DE LA CONVOCATORIA DE LA SESSIÓ EXTRAORIA I URGENT,  

Expressa l’Alcalde la urgència de la sessió es per causa de que el dia 23/12/2024 finalitzà el termini per a la  
presentació d’al·legacions contra l’acord provisional de la modificació de les ordenances fiscals que han d’entrar 
en vigor l’any 2025. Havent-se rebut al·legacions, cal resoldre les mateixes i, si s’escau, aprovar definitivament 
l’expedient per poder publicar el text definitiu abans del dia 31/12/2024. Les dates festives de final de mes i el  
temps suficient per publicar al BOP ens obliguen a convocar la sessió immediatament.

Igualment es proposa incloure l’aprovació el Ple d’igualtat que es requereix per presentar en les convocatòries de 
subvencions que s’estan tramitant abans de final d’any. 

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan 
constar que donen les intervencions de l’extracte següent: tots els portaveus donen la seva conformitat.

Posada a votació la proposta, amb l'assistència d’11 dels 13 regidors que integren el  seu nombre legal, 
s'aprova per unanimitat.

2.-  Expedient  3307/2024.  APROVACIÓ  DEFINITIVA  DE  LA  MODIFICACIÓ  DE  LES 
ORDENANCES FISCALS PER L’ EXERCICI 2025 I RESOLUCIÓ D’AL·LEGACIONS. 

Vista  la  proposta  d’acord  dictaminada  favorablement  per  la  Comissió  Informativa  d’Hisenda 
celebrada el dia 30/10/2024 i la Junta de Portaveus celebrada el dia 23/12/2024 que consta a  
l’expedient.                        

L’Alcalde, en virtut dels següents

ANTECEDENTS:

1.- Aprovació provisional de la modificació d’ordenances fiscals.

En sessió extraordinària del Ple de la Corporació municipal de data 5 de novembre de 2024, es 
van adoptar els següents acords:

“Primer.  Aprovar  provisionalment  per  a  l’exercici  de  2025  i  següents  la  modificació  de  les  
Ordenances fiscals següents: 

8. Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals. 
10. Taxa per la prestació de serveis funeraris i cementiri municipal. 
14. Taxa pel subministrament d’aigua potable. 
15.  Taxa per l’ocupació de terrenys de domini  públic amb mercaderies,  de venda  

ambulant, materials i instal·lacions de construcció, entrada vehicles mitjançant voreres, reserves  
d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa. 

Segon. Derogar els annexos 1 i 15 de l’Ordenança general reguladora de preus públics per la  
prestació de serveis municipals següents: 

- Preu públic d’abastament d’aigua de llera als masos i zona industrial.
- Preu públic de la fira de comerç i rebost. 

Tercer. Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords provisionals,  
durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci  
d’exposició  en el  Butlletí  Oficial  de la  Província.  Durant  el  període d’exposició  pública de les  
ordenances fiscals, els qui tinguin un interès directe o resultin afectats, en els termes previstos a  
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l’article 18 del  text refós de la Llei d’hisendes locals aprovat  per RDL 2/2004, de 5 de març,  
podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que creguin oportunes. Transcorregut  
el  període  d’exposició  pública  sense que s’hagin  presentat  reclamacions,  els  acords  adoptats  
restaran definitivament aprovats i es publicarà en el Butlletí Oficial de la Província el text íntegre de  
les modificacions efectuades.”

2.- Resultat de l’exposició pública.

Que l'expedient ha romàs exposat al públic al tauler d’anuncis municipal i al Butlletí Oficial de la 
Província de Lleida núm. 216 del dia 08/11/2024, per termini de trenta dies hàbils, transcorreguts  
des del  dia  11/11/2024 fins al  dia  23/12/2024,  tots  dos inclusivament,  havent-se presentat  les 
al·legacions següents:

a) El Sr. Manel Ezquerra Tomàs, en nom del grup municipal SA-PSC, amb registre d’entrada 2024-
E-RC-2829, del dia 19/11/2024.

b) La Sra. Maria Josefa Huete Solsona, actuant en nom i representació del Sr. Joan Bota Rué,  
amb registre d’entrada 2024-E-RC-2988, del dia 05/12/2024.

3.- Contingut de les al·legacions i pretensions presentades.

Les al·legacions presentades formulen, en extracte, les següents consideracions i pretensions:

A) El Sr. Manel Ezquerra Tomàs, en nom del grup municipal SA-PSC, amb registre d’entrada 2024-
E-RC-2829, del dia 19/11/2024.

Al·legació 1ª.- Es tingui en compte l’augment de la taxa dels tallers mecànics per segon 
any consecutiu, està molt per sobre del cost de la gestió dels residus que generen.

Al·legació 2ª.- Després de les queixes de la ciutadania d’ençà que es va implantar pagar la  
taxa  per  habitatges  sense  cap  persona  empadronada,  tenint  en  compte  la  premissa 
contemplada per la normativa a l’empara de la Llei 7/2022, on diu que qui contamina paga, 
no s’hauria de fer pagar pels habitatges buits.

Al·legació 3ª.- De la mateixa manera que la norma diu “qui contamina paga” i veient que 
els solars sense edificar a la nostra població estan obligats mitjançant la regulació de les 
nostres ordenances municipals a mantenir-los nets, s’ha de considerar el fet d’implantar la 
taxa per a aquests solars i que continuïn exempts. A més, en aquest supòsit, ja paguem un 
IBI important i que un solar buit no utilitza cap servei.

Sol·licitant es tinguin en compte les al·legacions. 

B) La Sra. Maria Josefa Huete Solsona, actuant en nom i representació del Sr. Joan Bota Rué,  
amb registre d’entrada 2024-E-RC-2988, del dia 05/12/2024.

Al·legació 1ª.- Es realitza una aplicació lineal de la quota a la part bàsica contraria als 
preceptes de la Llei 7/22, de 8 d’abril, quan tindria que fer distincions de la quota entre els 
diferents subjecte passius, al ser diferents els habitatges, locals, etc. indicant que l’art. 18 
de la citada norma requereix a l’ajuntament a adoptar mesures de prevenció per reduir la 
generació de residus. Afegint que si l’Ajuntament no fa distincions en l’aplicació de la part  
bàsica es produirien diferències contraries al principi d’igualtat.

Al·legació 2ª.-  Es refereix a l’art.  5, apartat 1 de l’ordenança que determina una quota 
tributaria integrada per una part bàsica i una part variable en funció de la quantitat i tipus 
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de residus generats que s’exigiran per unitat d’immoble que gaudeixen de recollida porta a 
porta. Indicant que en lloc de l’ordenança s’estableix o defineix quins seran els paràmetres 
de la quantitat i  tipus de residus de la part variable i  no es podrà determinar la quota 
tributària. Finalment comenta que la única distinció dels immobles es fa en referència al 
padró de l’immoble de naturalesa urbana.

Al·legació 3ª.-  Es refereix a l’art. 2, apartat 3 on es consideren restes domèstics les restes  
vegetals i brutícia a la via pública generada per solars sense edificar, parcel·les en sòl urbà 
no  consolidat  o  parcel·les  en  sòl  urbanitzable  amb  Pla  parcial  aprovat.  Considera 
contradictori en si el redactat respecte a les qualificacions de sòl urbà. Si be considera  
ajustada a dret la definició de residus domèstics, considera que s’hauria d’excloure els 
solars o parcel·les tancats amb paret on les restes vegetals i brutícia no arriben a la via 
pública. (no es tracta de neteja viaria - sinó de generació de residus). 

Al·legació  4ª.-  Es  referencia  a  que  l’apartat  1.1º  de  l’art.  5  de  l’Ordenança  inclou  a 
subjectes passius de la taxa als locals sense activitat comercial i se l’aplica la mateixa 
quota als mateixos locals amb activitat, cosa que considera no ajustat a dret. Igualment 
considera que no seria ajustat a dret que paguin habitatges amb superfícies diferents,, o 
que es pagui la planta baixa com a local quan és magatzem a més de l’habitatge. Tampoc 
considera ajustat a dret que l’art. 6 de l’ordenança estableixi una bonificació pels jubilats 
de més de 65 anys i no per a d’altres tipus de discapacitats. 

Sol·licitant l'anul·lació de la modificació de l’ordenança fiscal núm. 8 reguladora de la taxa 
de gestió de residus municipals i/o la modificació dels preceptes assenyalats a l’escrit. 

4.- Informe de Tresoreria i Secretaria en relació a les al·legacions presentades.

Per la Tresoreria i la Secretaria municipal en data 24-12-2024 es lliura informe tècnic i jurídic en  
relació amb les al·legacions presentades i les seves pretensions.

5.- Motivacions de la proposta de resolució.

Vistos els antecedents anteriors es motiva la proposta de resolució d’acord amb el contingut de 
l’informe de secretaria i de tresoreria del dia 24/12/2024 que forma part de la present resolució, 
amb les següents consideracions del resum següent:

1.- De les al·legacions presentades per la Sra. Maria Josefa Huete Solsona, en data 05/12/2024, 
amb registre d’entrada núm. 2024-E-RC-2988, es proposa:

A) Respecte a la 1ª al·legació. L’Ajuntament amb la prestació del servei porta a porta i  la 
regulació fiscal de la taxa aconsegueix la finalitat de reducció la generació de residus. Es 
un fet constatable empíricament per la informació del tractament de residus per municipi 
que ens facilita el Consell Comarcal del Segrià. 

Les  tarifes  aplicades  són  estimacions  sobre  titulars  d’immobles  urbans  identificats 
objectivament  en un instrument  públic  com és el  Padró del  cadastre  urbà,  aplicant-se 
sobre uns usos admesos com a costum local de forma genèrica, sense perjudici de les 
seves adaptacions periòdiques, que es determinen urbanísticament d’una forma objectiva 
pel POUM. Per tant l’ordenança impugnada ni implica reduir la capacitat de reducció de 
residus ni es creen diferencies que trenquin el principi d’igualtat. Es proposa rebutjar la 
pretensió d’aquesta al·legació.

B) Respecte a la 2ª Al·legació. Mentre no es tingui informació sobre les intensitats d’usos i 
generació de recursos generats per cada subjecte passiu pel gestor del servei, que és el  
Consell  Comarcal,  l’ordenança recull  en les tarifes les estimacions d’usos i  les quotes 
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aplicables en la part bàsica. Es preveu a l’ordenança que quan es disposi de les dades 
variables  s’aplicarà  aquesta  quota.  Per  tant  l’ordenança  impugnada  no  infringeix  cap 
norma d’aplicació obligatòria. Es proposa rebutjar la pretensió d’aquesta al·legació.

C) Respecte a la 3ª Al·legació. La inclusió dels solars per causa de la gestió de les restes 
vegetals és conforme a la normativa d’aplicació, la seva formulació es considera correcta 
ja que fa referencia a la definició determinada per la llei del cadastre. Es proposa rebutjar 
la pretensió d’aquesta al·legació.

D) Respecte a la 4ª Al·legació. La doble definició tarifaria de locals amb i  sense ús amb 
idèntica quota, requeriria  o la unificació d’objectes o la diferenciació de les quotes. Es 
proposa acceptar la pretensió d’aquesta al·legació.

La  definició  dels  habitatges  on  resideixen  exclusivament  majors  de  65  anys,  és  una 
costum local, adequada com a objecte tarifari, però no com a bonificació no contemplada 
legalment. Es proposa rebutjar la pretensió d’aquesta al·legació.

2.- De les al·legacions presentades pel Sr. Manel Ezquerra Tomàs, portaveu del grup municipal del 
PSC-Sempre Alcarràs,  presentada el  dia 19/11/2024, amb registre d’entrada núm. 2024-E-RC-
2829, es proposa:

A) Desestimar  les  al·legacions  presentades pel  regidor perquè  no es planteja  qüestió  de 
legalitat alguna fonamentada en cap motiu de legalitat, doncs són criteris  subjectius, de 
conveniència o d’oportunitat política. No obstant això, ens remetem a les consideracions 
generals sobre les al·legacions plantejades en l’informe conjunt de secretaria i tresoreria, 
que s’acompanya com a document adjunt. 

Fent-se constar que s’han incorporat al projecte de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora 
de la taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals, en concret, en l’article 5.1.1  
relatiu a la part bàsica de la quota tributària, per establir la diferenciació de les tarifes de locals 
amb activitat i sense activitat. 

Atès el dictamen de la Junta de portaveus celebrada el dia 23/12/2024, per raons d’urgència, es 
proposa al Ple l’adopció del següent

ACORD:

PRIMER. Desestimar les al·legacions presentades per:

a) El Sr. Manel Ezquerra Tomàs, en nom del grup municipal SA-PSC, amb registre d’entrada 2024-
E-RC-2829, del dia 19/11/2024,  atès que l'acord de modificació de les ordenances fiscals per a 
l'exercici 2025 i següents aprovat provisionalment pel Ple de l'Ajuntament respecta les exigències 
legals i ha estat adoptat en l'ús de les facultats d'autodisposició en l'establiment de les normes 
tributàries, d'acord amb el procediment legalment establert. 

b) La Sra. Maria Josefa Huete Solsona, actuant en nom i representació del Sr. Joan Bota Rué,  
amb registre d’entrada 2024-E-RC-2988, del dia 05/12/2024. Respecte a les al·legacions núm. 1, 2 
i 3 de les descrites a l’antecedent 3r. anterior, per les motivacions exposades en l’apartat 5è dels 
antecedents,  atès que l'acord de modificació  de les ordenances fiscals  per  a  l'exercici  2025 i 
següents aprovat provisionalment pel Ple de l'Ajuntament respecta les exigències legals i ha estat  
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adoptat en l'ús de les facultats d'autodisposició en l'establiment de les normes tributàries, d'acord 
amb el procediment legalment establert.

SEGON. Estimar les al·legacions presentades per:

La Sra. Maria Josefa Huete Solsona, actuant en nom i representació del Sr. Joan Bota Rué, amb 
registre  d’entrada 2024-E-RC-2988,  del  dia  05/12/2024.  Respecte a  l’al·legació  núm. 4 de les 
descrites a l’antecedent 3r. anterior, es proposa acceptar la pretensió relativa a la doble definició 
tarifaria de locals amb i sense ús amb idèntica quota, que requereix la unificació d’objectes o la  
diferenciació de l’import de les quotes tributàries, de les tarifes de locals amb i sense activitat. 

TERCER. Aprovar definitivament per a l’exercici de 2025, una vegada resoltes les reclamacions 
presentades, la modificació de les Ordenances fiscals següents:

 O.F. núm. 8 Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals. 
 O.F. núm. 10 Taxa per la prestació de serveis funeraris i cementiri municipal. 
 O.F. núm. 14 Taxa pel subministrament d’aigua potable. 
 O.F. núm. 15 Taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb mercaderies, de venda 

ambulant, materials i  instal·lacions de construcció, entrada vehicles mitjançant voreres, 
reserves d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa. 

El text dels articles de les Ordenances Fiscals que es modifiquen és el següent: 

 Ordenança fiscal núm. 8 (text refós 2.5) reguladora de la taxa per la prestació del servei de gestió de  
residus municipals. 

Article 1.- Fonament i naturalesa.

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat per Reial  
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text  
legal i la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes  
pels serveis de recollida, transport i tractament dels residus municipals, que es regiran per la present Ordenança.

Amb aquesta  regulació es dóna compliment  a l’exigència  legal  d’establir  unes taxes específiques,  diferenciades i  no  
deficitàries, que implanten sistemes de pagament per generació, és a dir, mecanismes mitjançant els quals els subjectes  
passius contribueixen en funció dels residus que realment generen, el que incentiva la seva reducció i correcta separació.

I.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament de residus domèstics.

Article 2.- Fet imposable.

1.  Constitueix  el  fet  imposable d'aquesta taxa la prestació del  servei  de recollida,  transport  i  tractament  dels  residus  
domèstics, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus establert a l’article 2 de la Llei  
7/2022. 
 
2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria, meriten la taxa, encara que els interessats no els facin servir. La mera  
existència del servei permet percebre la taxa, amb independència de la utilització. 

3. Es consideren residus domèstics:

a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les activitats domèstiques. 

b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits com a domèstics, que no s'hagin  
generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria.

c) Les restes vegetals i brutícia a la via pública generades en solars sense edificar: parcel·les en sòl urbà no consolidat o  
parcel·les en sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat.

En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics a l'article 2 de la Llei 7/2022. 

Article 3.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la  
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Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges, els locals o solars situats en  
places, carrers o vies públiques on es presta el servei a què es refereix l’article anterior, bé sigui a títol  de propietari,  
d’usufructuari, d’arrendatari o, fins i tot, a precari.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels habitatges, locals o solars, el qual  
podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa  
l’article 23.2 del TRLRHL.

3. Es consideren com a titulars de locals o habitatges els contribuents que figurin en el padró de l’Impost sobre Béns  
Immobles  de  naturalesa  urbana.  No  obstant,  podran  fer-se  servir  les  dades  d’escriptures  públiques,  encara  que  no  
coincideixin amb el Padró d’aquest impost. 

Article 4.- Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general tributària.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el corresponent acte administratiu,  
en els termes previstos a la Llei general tributària.

3.  Les obligacions tributàries  pendents  s’exigiran als  successors  de les  persones  físiques,  jurídiques i  entitats  sense  
personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

Article 5.- Quota tributària

1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part variable que es determinarà en funció de la  
quantitat i tipus de residus generats, que s’exigiran per unitat d’immoble que gaudeixen de recollida de residus porta a  
porta. 

1.1 Part bàsica de la quota.

La part bàsica de la quota per immoble es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 

Habitatges 126,00 €

Locals amb activitats comercials i altres activitats sense incidència ambiental. 126,00 €
Locals amb activitats bancàries, bars, restaurants, o similars. 350,00 €
Locals  amb  activitats  amb  incidència  ambiental,  industrials,  comerç  concentrat,  càmeres  
frigorífiques, hotels i similars.

584,00 €

Centres sòcio-sanitaris i residència. 1.168,00 €
Centres educatius i d’investigació 584,00 €
Domicilis en el que els únics residents siguin jubilats (+65 anys). 63,00 €
Locals sense activitat comercial o industrial. 96,00 €
Habitatges i  locals construïts amb llicència anterior a l’any 1970, sense empadronats i  sense  
autorització d’escomesa al servei d’aigua.

33,00 €

Habitatges i  locals declarats en situació de ruïna o que s’hagi iniciat  l’expedient amb informe  
favorable dels serveis tècnics municipals. 

33,00 €

Solars sense edificar. 33,00 €

S’entén per habitatge el  que es destina a domicili  particular  de caràcter familiar;  per  local  sense activitat  comercial  o  
industrial aquell en què ja no es duu a terme l’activitat comercial/industrial i només es generen residus domèstics; per solar  
sense edificar, la parcel·la en sòl urbà no consolidat i la parcel·la en sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat; i per locals  
industrials i comercials amb les  diferents categories, únicament aquells que generin residus de composició i quantitats  
similars als definits com a domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria.

Per a la qualificació d’ habitatges o local, s’estarà a la descripció continguda en el Padró de l’Impost sobre Béns Immobles  
de naturalesa urbana. 

En aquells casos que l’immoble consti com a una sola unitat, però hi hagi més d’un domicili segons el padró d’habitants, es  
tributarà de forma individual per a cada un dels domicilis. 

En aquells casos que l’immoble consti com a una sola unitat, però hi hagi un local comercial i habitatges, es tributarà de  
forma individual pel local obert al públic i/o inactiu. 

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic immoble o destí, tributaran  
com un sol immoble. 

Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es tributarà independentment per  
cada immoble diferenciat. 
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Les despeses produïdes per la prestació del servei per causa d’activitats realitzades per d’altres persones o entitats no  
municipals, tant públiques com a privades, com subministraments de contenidors per serveis particulars, neteja especial de  
contenidors,  neteja de locals privats i  demés serveis extraordinaris sol·licitats per l’interessat, degudament justificades,  
seran a càrrec del particular en concepte de preu públic per costes alienes, liquidant-se, si s’escau conjuntament, amb la  
taxa corresponent segons la tarifa anterior.

1.2 Part variable de la quota.

La part variable de la quota es determinarà en funció del nombre de lliuraments anuals de les diferents fraccions de residus  
efectuats per cada subjecte passiu, segons el detall que es comuniqui,  que restarà pendent d’especificar-se, a l’espera de  
la nova contractació del servei de recollida i tractament de residus a realitzar pel Consell Comarcal del Segrià. 

Article 6.- Bonificacions.

No se n’aprova cap. 

Article 7.- Meritació i període impositiu.

1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la realització del servei, que hom entendrà  
iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei municipal de gestió de residus domèstics en els  
carrers o llocs on figurin els habitatges utilitzats pels contribuents o els locals o solars subjectes a la taxa aquí regulada  
estigui establert i en funcionament.

2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es meritaran l’1 de gener de cada any i el període  
impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la recepció del servei; en aquest cas el  
període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

3. La taxa es prorratejarà per trimestres naturals en els casos de primera ocupació o baixa definitiva de l’habitatge o  
l’activitat. 

En els casos de noves altes d’edificacions es produeix en el moment de l’atorgament de la llicència/comunicació de primera  
ocupació de l’habitatge o local, l’alta al padró de l’impost sobre béns immobles, alta al padró d’habitants o inici de l’ús a  
precari. 

En els casos de baixa d’activitat durant l’any, a tal efecte es prendrà com a data de baixa la que consti a la documentació  
presentada a l’Agència Tributària. 

Article 8.- Règim de declaració.

1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica i un altre per la part variable de la quota. El termini d’exposició pública  
dels padrons serà de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de cobrament en  
voluntària de cada part de la quota. 

Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les parts de la quota incloses en aquests es  
podrà interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un  
mes a comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició pública dels corresponents padrons.

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que figuren a la matrícula,  
s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir de l’exercici següent al de la data en què s’hagi  
produït la variació.

3.El  cobrament  de  les  quotes  s'efectuarà  en  el  període  o  períodes  que  determini  l’Ajuntament.

Article 9.- Exigibilitat i ingrés. 

1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que aprovi i anunciï  
l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, en el període que aprovi i  
anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

II.- Taxa pel servei de recollida, transport i tractament dels residus comercials.

Article 10.- Fet imposable.

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –autoritzat per a la prestació del  
servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de residus–, la recollida, transport i tractament dels residus  
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comercials.

2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, la prestació dels serveis de recollida,  
transport i tractament de residus comercials no perillosos, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de  
gestió de residus segons l’article 2 de la Llei 7/2022.

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per l’activitat pròpia del comerç, al detall i a  
l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i els mercats, així com de la resta del sector serveis.

Article 11.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix  
l'article 35.4 de la Llei general tributària que:

a) Sol·licitin la prestació del servei.

b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei.

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que desitgin utilitzar un sistema de gestió dels  
residus diferent de l’establert per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar que tenen contractat amb un gestor autoritzat la  
gestió dels residus que produeixi l’activitat corresponent. Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes,  
comptador des de l’entrada en vigor d’aquesta Ordenança, si  ja s’estava portant a terme l’activitat,  o des de l’inici  de  
l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a dita entrada en vigor.

Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de febrer de cada any.

3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que el titular de l’activitat generadora d’aquests  
residus comercials s’acull al sistema de recollida, transport i tractament que té establert la corporació i per tant, tindrà  
aquest la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada.

4.  Tindrà  la  consideració  de  subjecte  passiu  substitut  del  contribuent  el  propietari  dels  locals  on  s’ubiqui  l’activitat  
generadora  dels  residus,  el  qual  podrà  repercutir,  si  s'escau,  les  quotes  satisfetes  sobre  els  usuaris,  que  són  els  
beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL.

Article 12.- Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general tributària. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes  
previstos a la Llei general tributària.

3.  Les obligacions tributàries  pendents  s’exigiran als  successors  de les  persones  físiques,  jurídiques i  entitats  sense  
personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

Article 13.- Quota tributària

1. La quota tributària estarà integrada per una part bàsica més una part variable que es determinarà en funció de la  
quantitat i tipus de residus generats, que s’exigiran per unitat de local comercial.

1.1 Part bàsica de la quota.

La part bàsica de la quota per local comercial es determinarà d’acord amb la tarifa següent:

Locals amb activitats amb o sense incidència ambiental, comercials, industrials 1.168,00 €

 
S’entén per local comercial el que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o de prestació de serveis.

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic immoble o destí, tributaran  
com un sol immoble. 

Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es tributarà independentment per  
cada local comercial diferenciat. 

1.2 Part variable de la quota.

La part variable de la quota es determinarà per la suma de l’import  de cada tram on es situïn els lliuraments anuals  
efectuats  per  cada  subjecte  passiu  corresponents  a  cada  fracció  de  residus,  segons  el  detall  que  restarà  pendent  
d’especificar-se, a l’espera de la nova contractació del servei de recollida i tractament de residus a realitzar pel Consell  
Comarcal del Segrià. 

Article 14.- Bonificacions.
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No se n’aprova cap. 

Article 15.- Meritació i període impositiu.

1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus comercials es merita en el moment de  
sol·licitar-se o prestar-se el servei.

2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a varis exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada  
any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la prestació del servei;  
en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

3.La taxa es prorratejarà per  trimestres naturals en els casos de primera ocupació o baixa definitiva de l’habitatge o  
l’activitat.

Article 16.- Règim de declaració.

1. S’elaborarà i aprovarà un padró per la part bàsica i un altre per la part variable de la quota. El termini d’exposició pública  
dels padrons serà de 20 dies naturals, comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de cobrament en  
voluntària de cada part de la quota. 

Contra l’exposició pública dels padrons i de les liquidacions de cada una de les parts de la quota incloses en aquests es  
podrà interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un  
mes a comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició pública dels corresponents padrons.

2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’article 11.2 de la present Ordenança que figuressin a 31 de desembre de  
cada any com a subjectes passius de la taxa per recollida, transport i tractament de residus i no acreditin la contractació del  
servei de gestió del residu amb un gestor autoritzat en el termini establert, romandran integrats al padró fiscal que, per a la  
gestió de la taxa establerta en la present Ordenança, aprovi l’Ajuntament.

Article 17.- Exigibilitat i ingrés.

1. L’exigibilitat de la part bàsica de la quota es produirà el mateix any de meritació, en el període que aprovi i anunciï  
l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

2. L’exigibilitat de la part variable de la quota es produirà dins de l’any següent al de meritació, en el període que aprovi i  
anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos.

Article 18.- Infraccions i sancions.

Pel que respecta a les infraccions i  sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en aquesta Ordenança,  
resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària. 

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent,  
amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres  
normes  de  desenvolupament,  i  aquells  en  què  es  facin  remissions  a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels  preceptes  legals  i  
reglamentaris de què porten causa.

(Disposició final.

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el ........ i que ha  
quedat definitivament aprovada en data ........, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la  
Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa).

 Ordenança fiscal núm. 10 (text refós 2.7) reguladora de la taxa per la prestació de serveis funeraris i  
cementiri municipal. 

Article 6.- Quota tributària 

La quota tributaria resultarà de l’aplicació del quadre de tarifes per conceptes següent:

TARIFA:CONCEPTES
Base 

imposable
Quota Anual:  

Euros

1.-  Per concessió de nínxols del cementiri municipal
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a) Per un sols nínxol Nínxol 550,00 €

b) Per dos nínxols en compra conjunta Nínxol 1.500,00 €.

c) Per tres nínxols en compra conjunta Nínxol 5.000,00 €.

d) Per un nínxol petit. Nínxol 300,00 €.

e) Per dos nínxols petits en compra conjunta Nínxol 900,00 €.

2.- Trasllat de comitiva fins al cementiri i actuacions al cementiri municipal:
a.1) Inhumació en nínxol o columbari nou i tancament 

Servei 193,00 €
a.2) Inhumació en nínxol o columbari nou i tancament, amb un segon nínxol el  
mateix moment Servei 118,00 €

b)  Obertura de nínxol buit i tancat per inhumació   Servei 243,00 €

c)  Obertura de nínxol vell ocupat, exhumació, acumulació i neteja de restes per nova  
inhumació  i tancament o trasllat a nínxol nou. Servei 368,00 €

3.-  Pel lliurament de títols de concessió de nínxols, inscripcions registrals dels serveis  
funeraris i de cementiri i altres similars Document 50,00 €

Les despeses produïdes per la prestació del servei per causa d’activitats realitzades per d’altres persones o entitats no  
municipals,  tant  públiques  com  a  privades,  com  serveis  funeraris  prestats  per  empreses  autoritzades,  o  neteja  o  
conservació de nínxols i demés serveis extraordinaris sol·licitats per l’interessat, degudament justificades seran a càrrec del  
particular en concepte de preu públic per costes alienes, liquidant-se, si s’escau conjuntament, amb la taxa corresponent  
segons la tarifa anterior.

 Ordenança fiscal núm. 14 (text refós 2.10 ) reguladora de la taxa pel subministrament d’aigua potable. 

Article 6.- Quota Tributària

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següent:

TARIFA 1 : CONCEPTES CONSUM 

a) Tarifes de subministrament per aforament Import

Unitat d’ús/ 
d’abonat/
Habitatge/

Local/
Unitat finca o 

activitat

Usos domèstics de domicilis familiars i de domicilis deshabitats 6,64 €/mes

Comerços en general, magatzems, locals i similars 8,08 €/mes

Per fàbriques de pa, gimnàs, bars, cafès, restaurants, tallers pedra i similars activitats 17,05 €/mes

Per càmeres frigorífiques, activitats industrials i similar 57,21 €/mes

Per usos de piscines i horts familiars en zona urbana 22,88 €/mes

Tarifa reduïda per a majors de 65 anys, domicilis deshabitats amb consum domèstic 2,83 €/mes

Benzinera i rentacotxes 131,53 €/mes

 

b)  Tarifes de subministrament per comptador

Quota servei 3,00
€/unitat  

comptador/mes

Preu del subministrament 0,1896 €/m3

c) Tarifes d’abastament d’aigua de llera als masos 

Consum d’aigua en sòl rústic 0,07 €/m3

Quota mínima de conservació 16,00 €/escomesa/anual

Quota fixa de servei del tractament ETAP 242,00
€/unitat  

comptador/mes

Preu del subministrament pel tractament ETAP 0,0744 €/m3
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d) Conservació d’escomeses i comptadors

Fins 15 mm 1,50 €/uc/mes

De 20 mm 1,71 €/uc/mes

De 30 mm 2,55 €/uc/mes

De 40 mm 3,42 €/uc/mes

De 40 mm a 100 mm 4,26 €/uc/mes

Més de 100 mm 20,83 €/uc/mes

TARIFA 2 : CONCEPTES DRETS ESCOMESA Base 
imposable Quota: Euros

Per  escomesa en zona urbana residencia/pagament únic (1) Habitatge/  
local/  

Escomesa

60,10

Per escomesa per usos domèstics en zones no urbanitzables/pagament únic (3) Habitatge/  
local/

Escomesa

1.803,04

Per escomesa a la xarxa general  d’aigua de llera als masos, tub de ½ polsades /  
pagament únic. 

Escomesa/ 
masos

2.000,00

Transmissió de titularitat dels drets d’escomesa Escomesa/ 
únic

50,00

Tots els imports meritaran l’IVA corresponent de conformitat amb la normativa aplicable. 

Les  quotes  per  consum  es  recaptarà  de  forma  trimestral  d’acord  amb  els  preus  establerts  a  la  tarifa  anteriorment  
expressada, a excepció de la quota per consum d’aigua de llera als masos que es recaptarà anualment. No obstant a  
instància de part  i  de forma discrecional  en atenció a les característiques especials  de l’usuari  i  el  consum es podrà  
determinar un període diferent de cobrança.

Les despeses produïdes per la prestació del servei per causa d’activitats realitzades per d’altres persones o entitats no  
municipals, tant públiques com a privades, per serveis extraordinaris sol·licitats per l’interessat, com treballs d'obra civil o  
fontaneria  relacionats  amb  l'escomesa,  conduccions  d'aigua  provisionals  o  inspeccions  per  averies,  o  similars,  
degudament justificades seran a càrrec del particular en concepte de preu públic per costes alienes, liquidant-se, si s’escau  
conjuntament, amb la taxa corresponent segons la tarifa anterior.

 Ordenança fiscal núm. 15 (text refós 2.11) reguladora de la taxa per l’ocupació de terrenys de domini  
públic amb mercaderies, de venda ambulant, materials i instal·lacions de construcció, entrada vehicles  
mitjançant voreres, reserves d’aparcament i amb taules, cadires i altres anàlegs amb finalitat lucrativa.

Article 6. Quota tributària

La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats següents:

TARIFA:CONCEPTES Base imposable
Quota:  
Euros observacions

Concepte ocupació domini públic

Venda ambulant a zona mercat municipal Metre lineal/dia 1

Venda ambulant fora mercat  municipal Període diari 20

Venda ambulant mercat fruites i verdures Vehicle 20 caixes/dia/mínim 1

A partir de 20 caixes/per una 
caixa

0,10

Instal·lació de taules i cadires amb ànim de lucre Metre quadrat/any 10 €

Expedició de llicència de gual permanent i placa
10 €

Per gual permanent

Edificis amb un màxim de 2 
habitatges. Entrada garatge 
edifici de 5 metres lineals o 

proporció/any

20 €.
Per gual permanent 

anual
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Per gual permanent
Edificis de 3 a 8 habitatges.  
Entrada garatge edifici de 5 

metres lineals o proporció/any
60 €.

Per gual permanent 
anual

Per gual permanent
Edificis de 9 a més habitatges.  

Entrada garatge edifici de 5 
metres lineals o proporció/any

150 €.
Per gual permanent 

anual

Reserves aparcament i tallaments ocasionals de 
la via   pública càrrega/descàrrega i similars.

Per vehicle de 5 m.l. o 
proporció/any

100 €.

Ocupació via pública amb materials, instal·lacions  
i grues de construcció Base imposable

Quota : 
Euros

Ocupació i afectació de domini públic per obres  
d’edificació, amb materials, instal·lacions i grues,  
situats  en  els  carrers  de  més  trànsit  de  la  
població, determinats en Tots els vials

Per l’expedició de la llicència 
d’ocupació

30,00 €

Per M2 i dia 0,15 €

Tarifa

Concepte: Instal·lacions de firetes.
Mòdul

Taxa per la 
Festa Major  

d’Estiu

Import

Taxa per la 
Festa Major  

d’Hivern

Import

Instal·lacions de Firetes fins a 25 m2 €/m2/dia 0,65 0,3

Instal·lacions de Firetes 26 a 100 m2 €/m2/dia 0,55 0,25

Instal·lacions de Firetes 100 a 200 m2 €/m2/dia 0,45 0,2

Instal·lacions de Firetes a partir de 201 m2 €/dia 100,00 50,00

Instal·lacions de venda de joguines i similars. €/ml/dia 1,00 0,50

Instal·lacions de vendes de productes per menjar i restauració. €/ml/dia 2,10 1,00

Concepte Quota: Euros

Instal·lació de parades a la Fira  del  
comerç i rebost.

Parada sense instal·lació (l’aporta el  
paradista)  

40,00 €

Parada amb instal·lació 80,00 €

La taxa per ocupació via pública amb materials, instal·lacions i grues de construcció començarà a meritar des la data  
d’atorgament de llicència d’obres. 

Es liquidaran i abonaran les taxes prèviament a l’atorgament de la llicència d’obres i d’ocupació, per períodes mínims d’un  
trimestres complert, sense possibilitat de prorrateig, renovable trimestralment previ pagament de la taxa.  Per les obres  
majors la liquidació i  abonament  serà per  un període mínim d’un any complert  sense possibilitat  de prorrateig i  serà  
renovable per anys complerts previ abonament de la taxa.

La  taxa  es  meritarà  pels  promotors  amb  independència  de  la  fiança  corresponent  que  s’ha  de  prestar  en  l’acte  
d’atorgament de la llicència d’ocupació, que es farà conjuntament amb l’atorgament de llicència d’obres, per un import igual  
a l’import de la taxa durant 2 anys per les obres majors i de 6 mesos per les obres menors, aquesta fiança respondrà de la  
liquidació de la taxa per ocupació i dels danys i perjudicis causats al domini públic i no reposat pels particulars. La taxa es  
farà efectiva quan es constati formalment, a petició del particular, que s’ha deixat lliure i expedit el domini públic ocupat i  
que el seu estat s’ha reposat a la situació anterior a l’ocupació. Es descomptarà de la garantia prestada l’import de la taxa  
d’ocupació corresponent als trimestres i anys ocupats i no abonats prèviament d’acord amb les disposicions anteriors, així  
com l’import de les obres de reposició dels danys causats i no reposats.

Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial porti aparellada la destrucció o deteriorament del domini públic local, el  
beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa a que hagués lloc, estarà obligat al reintegrament del cost total de les  
respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu import.

Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament entitat serà indemnitzat en quantia igual al valor dels bens destruïts o l’import  
del deteriorament dels danyats.

No es podrà condonar total ni parcialment les indemnitzacions i reintegrament a què es refereix el present apartat.”
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QUART.  Derogar els annexos 1 i 15 de l’Ordenança general reguladora de preus públics per la prestació de 
serveis municipals, amb el següent detall: 

 Annex 1 de l’article 9 de l’Ordenança general reguladora dels preus públics per la prestació de serveis  
municipals: 

TARIFA:CONCEPTES
Base imposable/

Observacions Quota : Euros
ANNEX 1.-  Preu públic  d’abastament  d’aigua de llera als masos i  zona  
industrial.
Concepte
Drets escomesa a la xarxa general tub de ½ pulgades. Els pagaments ajornats  
tindran un recàrrec del 6% anual Escomesa/únic 2.000
Consum d’aigua en sòl rústic M3 0,07
Consum d’aigua en sòl industrial M3 0,12

Quota mínima conservació Escomesa/semestral 8
Transmissió titularitats escomesa Escomesa/únic 50

 Annex 15 de l’article 9 de l’Ordenança general reguladora dels preus públics per la prestació de serveis  
municipals: 

ANNEX 15: Fira comerç i rebost. 

Parada sense instal·lació (l’aporta el paradista) ............................................ 20 €
Parada amb instal·lació .................................................................................. 90 €

S’aplicarà una bonificació de 30 € a aquells paradistes que estiguin d’alta d’IAE al municipi. 

CINQUÈ. Els acords definitius en matèria de modificació d’ordenances fiscals per a l’exercici 2025 i següents 
es publicaran en el Butlletí Oficial de la Província de Lleida íntegrament els apartats dels  articles que hagin 
estat objecte de modificació.

 Així mateix, estarà a la disposició de les persones interessades a la seu electrònica d'aquesta 
entitat [http://alcarras.eadministracio.cat].

 

SISÈ. Notificar aquest Acord a totes aquelles persones que haguessin presentat al·legacions durant el 
període d'exposició pública, en temps i forma. 

 

SETÈ. Contra  les  ordenances  fiscals  podrà  interposar-se  recurs  contenciós  administratiu  davant  la  Sala 
Contenciosa Administrativa del Tribunal  Superior de Justícia de Catalunya en el termini  de dos mesos a 
comptar de l’endemà de la publicació d’aquest edicte en el Butlletí  Oficial de la Província de Lleida.

VUITÈ. Facultar a l'Alcaldia per subscriure i signar tota classe de documents i, en general, per tot el relacionat 
amb aquest assumpte.

Oberta deliberació, d’acord amb l’establert a l’art. 109.1.g) del R.D. 2568/1986, de 28 de novembre, es fan 
constar que donen les intervencions de l’extracte següent:

1.- El regidor portaven del grup municipal de SA-PSC Sr. Manel Ezquerra Tomàs es manifesta estem per 
ratificar l’aprovació provisional de primers de novembre, l’esperit de la normativa per presentar al·legacions 
es donar veu a la ciutadania per millorar la proposta amb justicia i equitat democràticament, creu que no s’ha 
respectat aquest esperit en aquesta tramitació. El rebuig de les al·legacions del seu grup es diu que és per 
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conveniència o oportunitat política, cosa que no es exacta sinó demagògica i partidista, perquè representen a 
5 regidors i  una part important dels veïns, per tant no ha estat per oportunitat política sinó per buscar la 
justícia. Es que no s’accepta lo dels habitatges vuits que apliquem des de fa 3 anys però ara a més els locals  
buits sense activitat i solars sense edificació, s’oblida que la Llei 7/22 determina que qui contamina paga, 
però aquí no es fa cas a que qui no contamina no hauria de pagar. L’informe econòmic financer no valora 
aquesta variabilitat de generació i s’amaga en l’ordenança proposada pel CC. del Segrià, però el Consell 
Comarcal no té potestat per aprovar la taxa, és l’ajuntament. Alguns municipis del Segrià tenen altres tarifes 
molt més estudiades i equitatives per pagar el més aproximat possible a la generació produïda de residus. A 
tal  efecte  llegeix  sentencies  de  diferents  TSJ que marquen jurisprudència  que indiquen que a  l’informe 
econòmic de la taxa s’ha de justificar la generació de residus per sectors o activitats, per tal de saber qui  
genera i  poder  establir  el  cost  i  repercussió  proporcionalitat  en la  taxa,  correlacionant  el  principi  de qui 
contamina paga i sobre la generació real, incentivant el reciclatge, acaba dient que els ajuntaments no poden 
obviar aquests principis per mantenir les tarifes que ja tenen, la anàlisis dels principis dits s’ha de fer en el  
marc de l’informe econòmica de la taxa per determinar la capacitat econòmica i la proporcionat en el cost del 
servei. Finalment demana que es reconsideri i valori més a fons les al·legacions. 

2.- L’Alcalde Sr. Gerard Companys respon varies coses, per exemple quan es diu que ara es vol cobrar als 
solars, li recorda que quan va ser Alcalde al 2019 els locals sense activitat i es va fer perquè la llei obligava, 
ara ens informen per tresoreria i secretaria que també s’ha de cobrar pels solars. Ens agradaria cobrar per 
generació de residus, però es podrà fer quan la informació la doni el CC. del Segrià que es preveu que la  
pugui obtenir a la propera licitació del servei. Ara solament ens passen un cost que hem de repercutir al 100% 
als ciutadans, engany s’ha incrementat el cost i  s’ha de repercutir amb les taxes. El tema d’oportunitat o 
conveniència  política  ho diuen els  informes de  secretaria  i  tresoreria  que diuen que les  al·legacions  no 
plantegen qüestions de legalitat. Ara el que es proposa es pot estudiar de cara l’any vinent, que s’informi quin 
son els pobles que tenen les taxes més ajustades, que es comparin preus amb pobles del Segrià i ho mirem, 
trucarem al poble per demanar com es fa, però el que passa es que al final nosaltres segurament estarem 
més ve.

3.- El Sr. Ezquerra replica que ha fet la comparativa i en habitatges tenim la més baixa, per la reducció de 
generació,  però  en  els  locals  i  activitats  estem més desfasats,  però  es  competència  del  govern  de  fer 
aquestes  comparacions.  De quan estava  d’Alcalde  manifesta  que la  taxa  es  va  aprovar  l’any  2018  per 
l’anterior govern amb el seu vot en contra, ell se la va trobar sense posar al cobrament el primer tram al mes 
d’abril, abans de les eleccions i la va tenir que posar-les al cobrament al mes de juny amb urgència per que 
no s’acumulessin. Ara hauran de passar més de tres-cents rebuts nous de solars i locals comercials. 

4.-  El  Tinent  Alcalde Sr.  Jordi  Castany,  manifesta que vol  fer  una exposició  més tècnica i  aclaridora de 
conceptes, fins al 2018 pagaven amb un rebut, des de el 2019 es van establir dos períodes de pagament.  
Governar es prendre decisions que afecten a les persones i s’ha de fer de manera responsables, no sempre 
són populars però si necessàries ara pel servei, ara de recollida de residus domèstics. Decisions difícils en 
aquest cas s’han d’establir unes taxes específiques en compliment d’una nova normativa, diferenciades i no 
deficitàries amb el cost del servei. Explica el fet imposable que inclou la recollida, transport i gestió de residus 
d’acord amb la nova llei en vigor 7/2022. Recorda que és un servei de recepció obligatòria i es paga la taxa 
encara  que  no  s’utilitzi  el  servei,  es  refereix  exclusivament  als  residus  domèstics  dels  habitatges  i  els 
assimilats dels locals comercials i similars, i afegeix a les restes vegetals que es produeixen pels solars, etc. A 
diferència de l’anterior regulació si dos locals o habitats cadastrals tenen una unitat funcional, pagaran com a 
un fet imposable i no per dos. Respecte a les parts variables són dades que no tenim, a tal efecte respecte a 
la intensitat d’usos o del cobrament a locals o habitatges vuits fa lectura de sentencies del TSJ on consta la  
obligació de pagament  d’aquests  immobles  vuits.  Recorda que totes aquestes  noves regulacions  es fan 
perquè ho demana la llei no perquè ens vulguem inventar les coses. Així passa amb la costum dels tipus 
tarifaris que tenim, que es basa en el cadastre urbà, s’ha decidit fer pels tipus cadastrals, habitatge, locals, es 
podrien haver utilitzat bases imposables, etc.  

Posada a votació la proposta, amb l'assistència d’11 dels 13 regidors que integren el  seu nombre legal, 
s'aprova pels 7 vots a favor dels regidors dels grups municipals de JxCAT i ERC, amb 4 vots en contra 
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I no havent més assumptes que tractar s’aixeca la sessió en el lloc, data i hora indicats a l’encapçalament,  
desitjant a tothom unes bones festes de nadal.

I perquè consti als efectes establerts als arts. 203 al 207 del R.O.F. (R.D. 2568/86, de 28 de novembre), lliuro  
aquest certificat amb el vistiplau del Sr. Alcalde.

Alcarràs, a la data indicada al marge.

Document datat i signat electrònicament al marge.

EL SECRETARI.                                        Vis t Plau.
L'ALCALDE.
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